DE

ARGUMENTO
THEOLOGICO

AB

INVIDIA DUCTO.

Horatius Sat. Lib. II. Sat. 2.

*Invidiam placare paras, virtute relicta;
Contemnere miser.*

DIS-

DISSERTATIO
PHILOSOPHICA
DE
ARGUMENTO
THEOLOGICO
A B
INVIDIA DUCTO.

I. **LOGICÆ** nostræ P. IV. Cap. 8. multis quidem egimus de generibus Sophismatum, sed plura posse dici non obscure significavimus. Temere hoc à nobis dictum non fuisse, brevi hac Dissertatione, ostendemus; in qua *argumenti Theologici, ab Invidia ducti*, fallacias omnes aut pleraque ob oculos ponemus veri amantibus. Tantus semper ejus fuit usus, apud Theologos, aut potius homines sanctissimo illo nomine indignos, estque etiamnum hodie tam frequens; ut mirum esset à Philosophis nihil esse scriptum de hoc Sophismatum genere, nisi bonos viros periculo ab ea tractatione deterritos hæcenus fuisse satis constaret. At cum devenerimus ad ea tempora, quibus falsò dicti Theologi notiores sunt quam unquam fuerunt, minorque est multis in locis eorum auctoritas, quam unquam fuit, major

L 4

con-

contrà & Evangelii & Magistratum; fœcordia esset, non prudentia, de ea re diutius tacere. Qua tamen in tractatione, ablinebimus ab exemplis nimium recentibus, quamvis sint frequentissima; ne se nonnulli homines peti, potius quam sua vitia, arbitrentur.

2. *Invidiam* hęc quidem vocamus, more Romano, non *invidentiam*, quę tristitia est ex alienis bonis concepta; sed odium, quo *invisi* persape etiam boni viri facti sunt; quamquam huic odio frequentissima quoque comes est *invidentia*. Argumentum verò hinc petitum *Theologicum* dicimus, quòd adhibeatur potissimum ab iis qui vocantur Theologi, atque ex Theologicis præsertim dogmatibus peti solet. Igitur *argumentum Theologicum ab invidia ductum*, est ratiocinatio fallax, quę imperitos incendit in homines innocentes, qui eà ratiocinatione *invisi* eis facti sunt. Quò Theologica ceteris omnibus, quę in controversiam veniunt, majoris momenti & sunt & habentur; eò facilius illorum ope odium iis conflatur, qui à vulgo locorum, in quibus vitam agunt, dissentire in Religionis negotio audent. Hoc autem odio, ubi semel altiores radices egit, nihil ad perdendos adversarios excogitari potest exitialis. Qui conituntur, pro Numine pugnantes, secumque id in prælium ducentes sacrosancti evadunt, plebeiisque animos horrore & metu exagitant. Tum verò superstitione veluti lymphatum vulgus non magis contraria sentientes potest audire, quam si vero Numini se bellum inferre gloriarentur. Nulla jam consilia admittit, nisi quę ad tollendos profanos, ut loquitur, viam munire posse judicat.

Qui

Qui paullò acutiùs vident, nec ita affectu præpediti sunt, fidere tamen quodammodo adflati non satis expediunt quid sibi sit agendum. Ne errore labantur, non sunt securi; * *nihil enim salacius est quam prava Religio. Ubi Dei numen prætenditur sceleribus, subit animum timor, ne fraudibus humanis vindicantis divini juris aliquid immistum violemus.* Ad aliquem fortasse Dei metum, cuius majestatem violare nefas, accedit multo major hominum, qui præter modum in hisce commoventur. Quę cum ita sint, hominibus, aut dolo malo uti consuetis, aut cæco affectu percitis, quando rationes non suppetunt, quibus adversarium vincant; illico ejus odio Theologico mastrandi occasionem quærunt, atque ante omnia, ne æquis auribus audiatur, infamiam ei quantam maximam possunt inurunt.

3. Variis autem modis creatur invidia, sed quę videntur ad hocse posse referri. I. Sententia, quę oppugnatur, male explicatur. II. Nominibus invidiosis infamatur. III. Cum in visorum hominum dogmatibus confertur. IV. Exaggeratur momentum quæstionis. V. *Invisi* redduntur boni, quòd vocibus nonnullis à Theologis inventis uti nolint. VI. Studiosè occultantur rationes, quibus refutanda sententia nititur. VII. Tacentur incommoda, quibus premitur sententia defendenda. VIII. Præmittuntur ea quę invidiam amoliri possent. IX. Invidiosa confectaria deducuntur ex sententia eorum quę oppugnantur. X. Malignis suspicionibus premuntur. XI. Novitas illis objicitur, quasi crimen. XII. Consensu hominum potentiorum opprimuntur. XIII. Miscen-

L 5

tur

* T. Livius, Lib. XXXII. c. 26.

tur in disceptationibus, quæ cum iis habentur, multa quæ ad rem nihil faciunt, sed quæ invidiæ creandæ apta sunt. XIV. In deteriore partem accipiuntur indifferentia. XV. Provocatio fit à peritis iudicibus ad imperitos. XVI. Adversarii denique quasi immörgeri Magistratibus infamantur. Hi sunt potissimi, nisi fallor, venenatiffimos, ex quibus invidiæ liquor haustus incautis propinatur; quo epoto, homines, ut fert dictum vetus, hominibus fiunt lupi. Singulos eo ordine lustrabimus quo eos recensuimus, & quàm sint exitiales breviter ostendemus. Ejusmodi sunt plerique, ut digitum ad eos intendisse, & exemplo illustrasse perinde sit ac confutasse; nec librum, sed brevem Diatriben scribimus.

4. *Primò*, constat invidiæ *falsâ interpretatione sententiæ*, quæ infamanda suscipitur. Si qualis verè est proponeretur, sæpe bilem nulli moveret, aut leviter saltem offenderet. Si Pharisæi, qui tempore Christi vivebant, dixissent loqui ejus discipulos, ut significarent se perfectiores sanctimoniam leges ab eo accepisse, quàm sunt Mosæicæ; nec quidquam deträhere Legi, eorum quæ ad veram morum sanctitatem facerent, atque ab iis solum Deum Israël's coli, & omnia pietatis, caritatis ac temperantiæ officia observari, quamvis interdum Legis ritualia negligenter; si, inquam, ita loquuti essent, numquam tantum odium creassent Paulo, quàm cum dixerunt: *iste persuadet hominibus colere Deum contra Legem*, aliâque idi genus. Vide A. XVIII, 13. Numquam etiam Hieronymus infamasset *Vigilantium*, quemadmodum fecit, si dixisset, eum non credere colendos Martyras, aliter

aliter quàm fortitudinis & pietatis eorum memoria, quas æternum laudari apud Christianos oportebat, sed non esse orandos. At imperitorum odium in eum incendit, clamitando eum * *os foetidum aperire, & putorem spurcissimum contra sanctorum martyrum proferre reliquias; & eos qui eas suspiciunt, appellare cinerarios & idololâtras, qui mortuorum hominum ossa venerarentur, † eum contra Martyrum sanguinem dimicare, contra Apostolos perdonare, imò instar rabidi canis latrare contra Christi discipulos, & plurima similia.*

5. *Secundò*, non modò res invidiosæ dicuntur, sed nomina invisâ iis imponuntur, quibus plebecula, & qui eam imperitiæ referunt sæpe magis offendentur, quàm rebus ipsis. Invisò enim nomine auditò, excandescunt, nec rem amplius expendendam putant, cum sit id nomen damnatum. Pharisæi Christum Samaritanam esse dicitabant: *Nonne bene dicimus te Samaritanum esse & demonium habere?* Joan. VIII, 48. Nullum autem gravius convicium, eâ ætate, dici potuit; nulla exitialis suspicio fuit, quàm si quis Judæus crederetur Samaritismo favere. Christiani ab Ethnicorum sacrificiis & infantiæ plebe dicebantur *Athei*, qualem haberi periculosissimum fuit. † *Tolle Atheos*, inquebant, cum Christianos ad supplicium potescerent. Eos appellabant *hostes generis humani, homicidas, sacrilegos, incestos*; contendebant esse omnium scelerum

L 6

* In Epist. ad Episcopum contra Vigilantium, T. II. pag. 119. Ed. Gryphianæ.

† In Lib. contra Vigilantium pag. 126.

‡ Euseb. Hist. Eccl. Lib. IV. c. 35. in Martyrio Polycripti.

lerum reos, *Deorum, Imperatorum, Legum, morum, & naturæ totius inimicos*, ut docent *Tertullianus* in *Apogetico*, ceterisque præfidi defensores Christianæ Religionis, quorum loca proferre facile esset. Sed Christiani postea ipsi quoque tetris illis artibus in dissidentibus sunt usi; quemadmodum *Hieronymus*, contra *Vigilantium & alios*. Solis ferme Scriptis contra *Vigilantium* utemur, in quibus hominem, ut quidem videtur, innocentem omnibus invidiæ telis confixit, ut in sequentibus ostendemus. Est illi *Vigilantius* non modò * *os fetidum*, sed *Samariæ & Judæis*, qui corpora mortuorum pro immundis habeat. Denique conviciorum plaustra in eum congerit.

6. *Tertio*, infamanda sententia confertur cum *Dogmatibus* invidiosorum hominum; ut auditâ collatione, omnes cohorescant & insurgant in miseros quasi in reos errorum publico judicio dudum damnatorum. *Pharisæi* Christum æquiparabant *Magis*, miraculâque, auxilio *Cacodæmonis*, facere dicebant. *Iste non ejicit Dæmonia, nisi per Beelzebulem, principem Dæmoniorum.* *Matt. XII. 24.* *Hieronymus* *Vigilantiæ doctrinam* confert cum doctrinis hominum dudum infamatorum. *O portentum*, inquit, *in terras ultimas deportandum? Rides de reliquiis Martyrum; & cum auctore hujus hæreseos Eunomio, Ecclesiis Christi calumniam struis; nec tali societate tereris, ut eadem contra nos, que ille contra Ecclesiam loquitur. ---- Que olim appellabatur Caiana hæresis, & multo tempore dormiens vel sepulta, nunc à Dormitantiõ suscitata est.* Nec multò post:

Spi-

* Pagina non nota, quia longa non sunt ea Scripta.

Spiritus iste, inquit, *immundus*, qui hæc te cogit scribere, sepe hoc vilissimo tortus est palvere, imò hodièque torquetur, & qui in te plagas dissimulat in ceteris conficitur; nisi forte in morem *Genitium, impiorùmque, Porphyrii, Eunomiique* has prestigias *Dæmonum* esse confingas, & non verè clamare *Dæmones*, sed sua simulare tormenta. Qui hæc legebant, & suspiciebant *Hieronymum*, facile credebant *Vigilanti* dogmata non esse saniora quàm doctrinam *Cæsarorum, Eunomianorùmque*, imò & *Porphyrii* insensissimæ Christianæ Religionis hostis. Sic infelix *Vigilantius* odio plebeculæ obijciebatur, nec peccari à se exillimasset *Hieronymi* amici, si eum eodem loco ac teterrimos homines habuissent.

7. *Quarto*, ut infametur doctrina, in qua quispiam ab aliis dissentit, summopere exaggeratur momentum controversiæ etiã levis; quasi admissis adversariorum dogmatibus, Religio ipsa Christiana in periculo versaretur, aut convellerentur fidei Christianæ fundamenta. Conantur invidiam moventes * magnitudine rei sic occupare animos eorum qui audiunt, ut difficilis aditus veritati relinquatur. Ac sanè motis semel adfectibus omnia magna videntur, & quæ ab hominibus nullo adfectu præpeditis spererentur, aut certè levia haberentur delicta, ea quasi gravissima odiis acerrimis premuntur. Sic *Hieronymus* non parum momentum controversiarum, quas movebat *Vigilantius*, adauxit. Verè dicebat neque *Martyribus*, neque eorum reliquiis cultum ullum Religiosum deberi, quem

L 7

nuf-

* Cicero, pro Fontio c. 7.

nonquam Apóstoli commendarunt, aut sibi probari vel uno verbulo significarunt; sed concedamus errasse *Vigilantium*, an propterea cogitum terræ miscendum fuit? Dignus erat cui ignosceret, qui non alia de causa abstinendum à cultu Martirum dicebat, quàm quia Apóstoli ea de resisterant. An propterea exclamandum erat: *ò præcidendam Linguam à Medicis*, imò insanum curandum caput, ut qui loqui nesciat discat aliquando tacere? Ego vidi hoc aliquando portentum, & testimoniis Scripturarum (absurdè explicatis) quasi vinculis Hippocratis, volui ligare furiosam

— Fatebor tibi dolorem meum. Sacrilegium tantum patienter audire non possum. Ipsi quoque Hieronymo invidia mota est ab *Augustino*, cum ex Hebraica Lingua Vetus Testamentum denuo vertere adgressus esset, quod faciendum fuisse non putabat *Augustinus*; qui hanc discrepantiam inter se & Hieronymum ita exaggerat, quasi omnia in Ecclesiis turbanda essent, si apud Latinos versus *Hieronymiana* legeretur. * *Perdurum*, inquit, erit, si tua interpretatio per multas Ecclesias frequentius caperis leſitari, quod à Græcis Ecclesiis Latine Ecclesie dissonabunt; maxime quia facile contradicitor convincitur, Græco prolato libro, id est, Lingua notissime. Quisquis autem in eo quod ex Hebræo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit, & falsum intenderit; aut vix, aut nunquam ad Hebræa testimonia pervenitur, quibus defendatur obiectum. Quid si etiam pervertem fuerit, tot Latinas & Græcas auctoritates damnari quis ferat? Huc accedit quia etiam consulti Hebræi possunt

* Hieron. Tom. II. p. 340.

possunt aliud respondere; ut tu solus necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere; sed tamen qui iudicet, mirum si potneris invenire. Nam quidam frater noster Episcopus, cum leſitari inſtituiſſet in Ecclesia cui præſt, interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter ab te positum, apud *Jonam* Prophetam, quàm erat omnium sensibus, memorieque inveteratum, & tot ætatum ſucceſſionibus decantatum. Factus est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus, & inſclamantibus calumniam falſitatis; ut cogereſtur Episcopus, ea quippe civitas erat, Judæorum testimonium flagitare. Utrum autem illi malitiâ an imperitiâ hoc eſſe in Hebræicis Codicibus reſponderunt, quod & Græci & Latini habebant? Quid plura? coactus est homo, velut mendositatem, corrigere, nolens, poſt magnum periculum, manere ſine plebe. Facillimum erat totam hanc litem componere, ſi, quod verum erat, intellexiſſet *Augustinus*; nimirum, LXX. Interpretes non fuiſſe magis periculo erroris exemptos, quàm alios, & sæpe erraſſe; itaque à ſtudioſis Scripturarum conſulendas & alias verſiones, quales aliamquod dudum exſtabant Græcè, & Hieronymianam, quemadmodum alias; quibus expenſis, conſtituſſet omnes ad ſummam Judæicæ Hiſtorie & Religionis quod adtinet, inter ſe conſenſiſſe, quamvis nonnullis in locis diſſentirent. Hæc fuiſſent coram plebe ab Episcopis dicenda, neque unquam commota fuiſſet, cum à Reſtoribus potiſſimum ſoleat adparuiſſet litem eam eſſe nullius momenti. At facilius erat, re nequaquam

expensâ, movere invidiam *Hieronymo*, qui, ut vidimus, & ipse magnus artifex odii excitandi fuit.

8. Quòd si contingat ut ii, qui infamandi suscipiuntur, nolint uti vocibus quibusdam, plurium auctoritate vel usu consecratis, quòd eas non intelligant, aut incommodas iudicent; eis facillimè, quod *quinto* loco animadvertendum, ingens conflatur invidia; quasi dogma ipsum rejicerent, quod vocibus illis exprimi solet. Ejus rei exemplum luculentum nobis suppeditabit *Hieronymus*, in Epistola ad Damasum, in qua sic queritur: * *Post Nicenam fidem, post Alexandrinum, juncto pariter occidente, decretum, trium hypostaseon, ab Ariano- rum Præsule & Campensibus, novellum à me homine Romano nomen exigitur. Qui quæso ista Apostoli prodidit? Quis novus magister gentium Paulus hæc docuit? Interrogemus quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes aiunt; respondemus nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus, si quis tres hypostases, aut tria enhypostata, hoc est, tres subsistentes personas non consuetur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, hæretici judicamur. Si quis autem hypostasin usiam intelligens, non in tribus personis unam hypostasin dicit, alienus à Christo est. --- Tota secularium litterarum schola nihil aliud hypostasin, nisi usiam novit. Itaque à Syris ferme hæreticus habebatur *Hieronymus*, quòd nollet dicere tres esse hypostases, in Deo, quamvis*

* Tom. II. p. 132.

cum iis ceteroqui consentiret. Facile esset alia ejusmodi exempla congerere, nisi brevitati studeremus.

9. *Sextò*, cùm nihil aptius sit ad leniendam invidiam, quæ in sententiam quampiam accenditur, quàm rationes aut firmæ, aut verisimiles, quibus solet defendi; rationes omnes illæ studiosissimè occultantur, quo fit ut imperiti existiment eam sententiam in medium esse prolatam, aut novarum rerum dumtaxat studio, aut pravo etiam consilio, ab iis à quibus vix creditur. Sic Ethnici olim clamitabant in Christianos, accusabantque eos spretorum Numinum, quæ vulgò colebantur, & conculcatæ patriæ Religionis; nequaquam prolatis eorum rationibus, quas omnino ignorabant; ut ex *Tacito*, *Plinio*, ac *Sætonio* satis constat, qui superstitionis novæ eos infirmularunt; rationibus, quibus eorum fides nitebatur, profus ignoratis. *Hieronymus*, hac etiam arte usus est in *Jovinianum*, ejus rationes brevissimè profert, cùm multis in eas invehat. Damnabat ille studium illud inconsultum aut fucatum Virginitatis, quo videbat Christianos sui ævi nimium flagrare; cùm propter multas graves rationes, quæ colliguntur potius ex iis quæ reponit *Hieronymus*, quàm ex aperta & ingenua earum expositione; tum etiam quia experientia satis docebat homines illius ætatis paucos esse, qui in cœleste vita satis castè viverent, & ea admitterentur vulgò ab illis personatis virginibus, quæ ostendebant eos id vitæ institutum temerè esse ingressos. Certè nunquam in eam speciem externam singularis castitatis ausus esset *Jovinianus*

nus insurgere ; nisi ea vidisset , quæ postremis hæc sæculis ab acutioribus , in eodem genere hominum , animadversa sunt . At *Hieronymus* non adgit ejusmodi rationem , quæ vel sola omnem ejus inanem eloquentiam vincere potuit . Nolim quidem omnia *Joviniani* dogmata tueri , cum nullum ejus monumentum supersit , ex quo hominis sententiam accuratè intelligere possimus . Ut non habeo fidem ejus adversario : ita nec *Jovinianum* absolvo ; sed sine dubio rectè sentiebat , qui dicebat virtutes conjugum æquè gratas atque acceptas Deo esse , quàm virginum .

10. *Septimò* , si quæ sententia defendenda suscipitur contra aliam , in quam movetur invidia ; incommoda quibus premitur sententia defendenda , diligenter dissimulantur , dum mirum in modum exaggerantur quæ possunt adversariis objici . *Vigilantius* ita alloquutus fuerat eos quos videbat reliquias martyrum nimio cultu profecti : *Quid necesse est te tanto honore non solum honorare , sed etiam adorare illud nescio quid , quod in modico vasculo transferendo colis ?* Hoc verè factum esse satis constat , ex aliis Scriptoribus , & ex iis quæ ab illa ætate ad nostram propagata sunt . Quid tamen reponit *Hieronymus* ? Negat quod ipse etiam non nesciebat . *Quis* , inquit , *è insanum caput , aliquando martyres adoravit ? Quis homines putavit Deum ?* Atqui adorari etiam possunt ii , qui non creduntur Dii , cum iis cultus omnis exterminus defertur , qui cum Dei adoratione conjunctus esse solet . Coram iis genua flestantur , invocanturque absentes , quasi , domini ,

secun-

secundùm Deum , bonorum omnium . Hæc erit adoratio , quam merito superstitionis suæ ætatis objiciebat *Vigilantius* . Ob illud solum incommodum , eliminandus fuit ex Ecclesia Christiana totus ille novitius cultus ; nec aliter visum esset æquis judicibus , si res iis ob oculos posita fuisset , qualis erat . Vidissent hæc redolere superstitionem Ethnicam , quæ & inferiora Numina haud absimili modo colebat . Objecerat idè *Vigilantius* , prope ritum Gentilium videri , sub prætextu Religionis introductum , sole adhuc fulgente , moles cereorum accendi . Verum hoc erat , & inde liquebat superstitionem Ethnicam alio nomine revocari . At *Hieronymus* , cereos , inquit , non clarâ luce accendimus , sicut frustra calumniaris ; sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus . Visne *Hieronymum* ex ipso *Hieronymo* confutare ? Lege sequentia verba : *Quod si aliqui , propter imperitiam & simplicitatem secularium hominum , vel certè religiosorum seminarum — hoc pro honore martyrum faciunt , quid inde perdis ?* Itaque hoc fiebat , quamvis illico negarit *Hieronymus* , fatem ab imperitis . Verùm illis imperitis præverant Antifites factorum : quidgenus Ethnicorum rituum pompâ simplicitatem Religionis Christianæ orandam , an onerandam ? sibi esse censuerant , ut ipse docet *Hieronymus* , in sequentibus : *Per votas* , inquit , *Oriens Ecclesias , quando legendum est Evangelium , accendantur luminaria , jam sole rutilante ; non utique ad fugandas tenebras , sed ad signum lætitiæ demonstrandum .* Ergo & ad monumenta Martyrum interdiu cerei accendebantur , ad lætitiâ demonstrandam . Imò verò

ad

ad ita honorandos Martyras, ut Ethnici colebant Deos suos. At, ut ait idem Hieronymus, *illud fiebat idolis, & idcirco detestandum est; hoc fit Martyribus, & idcirco recipiendum est.* Damnarat etiam Vigilantius pervigilia ad sepulcra Martyrum, quæ cum nihil facerent ad bonos mores, occasionem libidinosi hominibus præbebant corrumpendarum muliercularum. Hoc unum incommodum, cum res pietatem minimè juvaret, adducere debuit Rectores Ecclesiarum ad consuetudinem illam cohibendam, ac tandem adduxit. Quid verò ad hæc Hieronymus, in Epist. ad Riparium? Ex Scriptura probat esse *vigilandum*, ex locis in quibus vigilantia animi, non corporis præcipitur. Sed nihil de gravissimo illo pervigiliorum incommodo. At cum *Vigilantius* graviter in id invecus esset, non licuit profus dissimulare quòd nimis notum erat; sed quam brevissimè potuit rem perstrinxit. *Error*, inquit, *& culpa juvenum, ac vilissimarum mulierum, qui per noctem sepe deprehenditur, non est religiosi hominibus imputandus; quia & in vigiliis Paschæ tale quid fieri plerumque convincitur, & tamen paucorum culpa non præjudicat Religioni.* At posteri, hac in re, sapientiores, hæc omnia, ob rationem adlatam, merito sustulerunt.

11. *Οξυδ*, cum multa possint invidiam amoliri à sententia, & hominum animos ej conciliare, aut placare; illa alto silentio obvolvuntur, dum contraria omnia multis diducuntur. Cultus reliquiarum Martyrum, & pervigilia ad eorum sepulcra illicita esse variis rationibus adgressus erat ostendere *Vigilantius*, quoad hoc

hoc licet ex *Hieronymianis* responsis intelligere. Poterat ejus sententiæ, apud contrà sentientes, invidiam detrudere, quòd eam proponeret bono animo; ne, nimirum, vulgus ignarum in superstitionem Ethnicam paulatim prolaberetur; neu fraudulenti & avari Sacerdotes, quales numquam desunt, hinc occasionem nanciscerentur fingendarum reliquiarum & fallorum miraculorum, ut plebem in Ecclesias, quibus præerant, allicerent; neu in nocturnis illis conventibus, nimis frequentibus, multa pudenda committerentur. Pone *Vigilantium* id quod licitum est, ex legibus Evangelii, damnasæ; attamen hi ejus laudabiles fines hominis errori, si fuisset error, omnem invidiam detrudere potuerunt; nam etiam licita, cum minimè necessaria sunt, vitantur; si multò magis noceant, quam juvent. Hoc quoque invidiam lenire potuit, quòd ex mutatis illis nuperis consuetudinibus, nullum *Vigilantius* caperet emolumentum; cum manifestum esset lucrum Sacerdotum, in quorum Ecclesiis plures erant, aut esse credebantur Martyrum reliquia; quia populi in eas concurrentes plures ac copiosiores oblationes conferebant. Verùm hæc omnibus omisiss, quæ *Hieronymo* tamen minimè latuisse crediderim, cœlum terræ miscet orator vehemens, ut omnium iram & odium in eum concitet. *Non est*, inquit, *crudelitas pro Deo, sed pietas.*

12. *Nonò*, ut accendatur invidia, non modò invidiosissimè exponuntur ipsa dogmata; sed & confectaria invidiosa ex iis deducuntur, seu fal-

falsa ea sint, seu vera, sed nequaquam pro legitimis consecrariis ab iis qui oppugnantur agnoscenda. Sic cum *Vigilantius* negasset adorandas esse reliquias Martyrum, consecratorum falsissimorum, sed apud imperitos verissimilium, invidiā ambustus obtulit. Ergo, inquit adversarius consecraria illa proponens, *Petri & Pauli immunda sunt reliquie*? Ergo *Mossi corpusculum immundum erit, quod, juxta Hebraicam veritatem, ab ipso sepultum est Domino*? Et quotiescumque Apostolorum & Prophetarum & omnium Martyrum Basilicas ingredimur, toties Idolorum Templā veneramur? Accensigie ante tumulos eorum cerei idololatrie insignia sunt? Plus aliquid dicam quod redundet in auctoris caput, & insanum cerebrum vel sanes aliquando, vel deleat, ne tantis sacrilegiis simplicium anime subvertatur. Ergo & Domini corpus, in sepulcro positum, immundum fuit? &c. Nemo non videt hæc aliena fuisse à mente *Vigilantii*, sed nihil potuisset dici aptius, ad plebem commovendam.